
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  916 del 09/07/2020

OGGETTO:  S.P. 5  DI  CAVEZZO.  SIGNAL SEGNALETICA SRL.  AUTORIZZAZIONE 
ALL'INSTALLAZIONE,  DI  N.  1  SEGNALE DI  CUI  ALL'ART. 134  DEL D.P.R.  495/92 
(SEGNALI TURISTICI E DI TERRITORIO) RECANTE LA SCRITTA "PRATOMANIA" 
ALLA PROGR. KM. 3+510, LATO DESTRO, IN COMUNE DI BOMPORTO..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Visto  il   Nuovo Codice della  Strada  approvato  con  D.Lgs.  30.4.1992 n.  285, artt.  37 e 39, e relativo 
Regolamento approvato con   D.P.R. 16.12.1992  n.  495,  art. 136, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il  Regolamento per le autorizzazioni e  concessioni stradali della Provincia di Modena approvato con  
deliberazioni  del  Consiglio  Provinciale  n.  98  del  8.6.1994  e   148  del  20.7.1994  e  successive  modificazioni  e  
integrazioni;

Vista l'istanza del  15.05.2020, pervenuta il  15.5.2020  ed assunta a  prot. n. 14066/11.15.6/6130 del 18.5.2020 
con la quale la ditta SIGNAL SEGNALETICA SRL, p.i. 04334290378, con sede in 40128 Bologna, Via Zago 2, chiede 
l'autorizzazione all'installazione di  n. 1 segnale  di cui all'art. 134 del D.P.R. 495/92  (segnali turistici e di territorio)  
recante la scritta “PRATOMANIA”, a margine della SP 5 DI CAVEZZO   alla progr. km. 3+510, lato destro, in Comune 
di Bomporto;

Visto il referto tecnico sfavorevole del 5.3.2020;
Lo scrivente Servizio con nota prot.  11589/11.15.6/6130 del 24.4.2020 ha comunicato i motivi ostativi al  

rilascio dell’autorizzazione:
    1. il bozzetto non è conforme alla normativa vigente; può esser riportata la sola denominazione dell’azienda o sua 
ragione sociale non diverse specifiche, nella fattispecie “PRATI ERBOSI A ZOLLE”;
invitando la Ditta a fornire osservazioni entro 30 gg dal ricevimento della suddetta;

La Ditta in oggetto con nota del 15.5.2020 pervenuta in data 15.5.2020 ed assunta al prot. 14066/11.15.6/6130  
del 18.5.2020 ha presentato memorie scritte e ha richiesto il riesame della pratica;

Visto il successivo parere tecnico  favorevole redatto in data 9.6.2020;
Visto il combinato disposto dell'art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 recante "Misure di potenziamento del 

Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  le  famiglie,  lavoratorie  imprese  connesse  all'emergenza  
epidemiologica da COVID-19"  come convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e dell'art. 37 del  
D.L.  8 aprile 2020, n.  23 recante "Misure urgenti  in materia  di  accesso al  credito e  di  adempimenti  fiscali  per  le  
imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali." come  convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 giugno 2020 n. 40.
In base alle norme sopra citate i termini per la conclusione dei procedimenti amminstrativi sono stati sospesi dal 23 
febbaio 2020 al 15 maggio 2020 e riprendono da quest'ultima data;
Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e 
dall’art. 53 dello Statuto dell'Ente;
Il Responsabile del procedimento realtivo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Pacchioni,  
Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’ interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore 
dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;

Determinazione n. 916 del 09/07/2020   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Le informazioni che la Provincia deve rendere ai  sensi dell’art  13 del  Dlgs.  196/2003 sono contenute nel  
“Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’ Area Lavori Pubblici della 
Provincia di Modena e nel sito internet dell’ Ente www.provincia.modena.it. 

Per quanto precede, salvi  ed impregiudicati i diritti dei terzi e le competenze  di altri  Enti od Amministrazioni, 

DETERMINA

DI AUTORIZZARE  la  ditta  SIGNAL SEGNALETICA SRL, citata  in  premessa,  ad installare n. 1 segnale di cui 
all’art. 134 del D.P.R. 495/92 (segnali turistici e di territorio), monofacciale, non luminoso, su palo, perpendicolare al  
senso  di  marcia,  corrispondente  alla   fig.   II  254  del  D.P.R.  495/92,  recante  la  scritta  “PRATOMANIA” avente 
dimensioni di cm. 150X40,  in  margine alla S.P. 5 DI CAVEZZO alla progr. km. 3+510, lato destro, in Comune di 
Bomporto.

PRESCRIZIONI
L'installazione del segnale dovrà avvenire nello  scrupoloso rispetto delle norme previste dall'art. 39 del Nuovo 

Codice della Strada,  e corrispondenti  articoli  del Regolamento, con particolare riguardo agli  artt.  80 (dimensioni e  
formati dei segnali verticali), 81 (installazione dei segnali verticali), 82 (caratteristiche dei sostegni, supporti ed altri  
materiali usati per la segnaletica stradale) e 134 (segnali turistici e di territorio).     

L'onere  per la fornitura, installazione e manutenzione  del segnale  è  a carico del richiedente,  anche per 
quanto  riguarda tutti i successivi adempimenti previsti dalle norme vigenti.

Resta inteso che la Provincia ed i suoi Funzionari sono sollevati da ogni responsabilità, così come si intendono 
salvi e riservati i diritti di terzi.

Il presente provvedimento è valido a tempo indeterminato, tuttavia si fa fin d’ora presente che per esigenza di  
viabilità e/o riordino della segnaletica esistente, il segnale in oggetto dovrà essere spostato e/o adeguato a giudizio 
insindacabile e su semplice richiesta di questa Amministrazione, a cura e spese del Concessionario.

BOLLO
Imposta  di  bollo  assolta  in  modo  virtuale.  Autorizzazione  della  Direzione  Regionale  delle  Entrate  per  L’Emilia 
Romagna prot. n. 15224 del  04.03.2015.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con sede in 
Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area 
Lavori Pubblici. 
Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’art.  13  del  Reg.  UE 679/2016  (RGPD-Regolamento 
Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute  
nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa  
della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta  elettronica 
responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell’Emilia Romagna entro 
sessanta giorni  dalla data di comunicazione o di  notificazione, oppure con ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.   

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 916 del 09/07/2020   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione


